Kromée svych intelektudlnich z4jma se Ondfej Duci¢ z Hofehovice pfirozen¢ nevyhnul ani
béznym zalezitostem spravy paskovského panstvi, pficemz i v této oblasti se projevil jako pied-
stavitel evropského humanismu. Pal¢ivy problém pfedstavovaly dluhy na zemské berni, pfi¢emz
gast z téchto pasiv vazla na zdejsich poddanych jesté z doby, kdy panstvi drzel Kaspar Celo
z Cechovic. Pokud by chtél Dudi& postupovat pii vyméahani dluznych pohledavek obvyklym zpa-
sobem, nezbyvalo by mu nic jiného, nez dluznikiim zabrat jejich grunty a osadit je novymi pod-
danymi, ktefi by zaroven vyrovnali nedoplatky svych pfedchtidci. Jelikoz se Dudié¢ chtél tomu-
to drastickému opatfeni vyhnout, zadal dne 28. zafi 1578 o radu svého pfitele, moravského
zemského lékaie Tomase Jordana z Klausenburku.?’ ZéleZitost se totiz méla fesit poatkem led-
na nasledujiciho roku pted moravskym zemskym soudem ,,...controversia, quae mihi cum meis
rusticis est, non est tanti ut vobis, amicis et patronis meis, tam saepe molestus esse pergam... "
a nebylo pochyb o tom, Ze piipadny trest dopadne na chudé poddané.”® Zatimco zemsky hejtman
Hanu§ Haugvic z Biskupic, Jetfich z Kunovic, & Fridrich st. ze Zerotina nabadali Dudice k co

Mrve

nejtvrd§$imu postupu viuci dluznikiim, jemu samému se jakékoliv restriktivni kroky pficily.
Ostatné, své stanovisko otevien¢ vyjadiil v listu Tomasi Jordanovi dne 18. fijna 1578 ,,...Quae
nova ad me dominum Zerotinium misse scribis, magna sunt et miserabilia. Si quis sibi ante ocu-

alluitur, unde luculenta piscatio, caedua sylva, prata, laeta armenta, greges. Nam matrona, in qua una certat, cum insig-
ni nobilitate, humanitas et comitas summa. adde [...] Bibliothecam habet refertissimam: libros optimos de reconditiori-
bus rebus scripta multa: quae ita parata ex longo usu rerum maximarum mihi referavit, ut nunc modo sperare incipiam,
inchoatum a me opus, haud infelicibus auspiciis, ut me juvat sperare, me absoluturum... . Podobné se Bruto o paskov-
ském pobytu vyjadioval v listu ze dne 15. kvétna 1578, adresovaném Paulu Giulanovi: ,,...Abduxit me secum in Pascho-
vianum, quo ita abditus latet, ut nemo in magna frequentia eo beatior. In villa amoenissima, omnia ad illius ingenium
nitida, laeta, plena suavitatis. Neque vero, ut ille noster purae aquae rivuum, quo uno est cum paucis beatus futurus, sed
flumina habet, atque ea quidem belle fluentia et pisculenta, ut attento patrifamilias, atque industrio abunde domi sup-
peditet piscarium forum. Nam sylvae tum ad caedendam materiam, tum ad venationem, neque illae quidem paucorum
Jugerum, sed quot sint avido etiam fatis. Segetis certa fides in latissimo, atque ubere fundo et quod caput est, bene cul-
to, ut cum alibi male agatur, sit semper, quod fundus expensum domino ferat. Haec satis multa ad beatam vitam a qua
praesertim ambitio exulat, maledicta, jurgia, obtrectationes, odia, simultates, quibus regia laborat. Jam illa summa cum
patrefamilias bene consentiens matrona, neque illa, qualis Pernicis uxor Appuli, aestivis solibus tosta, sed quae perfici-
at regia comitate, affabilitate sermonis, majestate, quadam morum verenda et quae undique nobilitatem spirat, ut virum
cujus illa sit vitae comes, etiamsi regi liceat esse, non poeniteat rusticari. Deambulationes adde, sive in opaco, sive in
aprico loco, in sylvam, in vicinos colles, qui flumine discriminatur, ad amnis ripam, qua nihil viridius, amoenius, alsius.
Adde sermones cum de literis, quarum laude excellit, tum de rebus aliis gravissimis, qui ita salibus, jocis, lepore perpe-
tuo, atque urbanitate condiuntur, ut regem non patiantur, si utrumvis liceat, interpellatorem [...] Bibliotheca refertissima
libris optimis, monumenta vetustatis et nostrorum temporum a summo homine in longo usu maximarum rerum, eodem
coacervata? Dicerem de mensae lautitia, quae cum minime a frugalitate absit, non copia solum, sed epularum genere
est vobis hominibus beatissimis invidenda. Mitto alia ex piscinis, quae sunt multae et magni usus generosos pisces, ex
armentis vitulinam, bubulam, vervecinam, haedum, agnum, ex corte alia, quae inempta et imparata, nescio quam vopup-
tatem habent majorem... . Viz BRUTUS, J. M.: Opera varia selecta, nimirum epistol[ae] lib[ri] V. de historiae laudi-
bus sive de ratione legendi scriptores historicos liber preceptorum conjugalium liber, epistolis et orationibus compluri-
bus editione Cracoviensi auctiora. Berolini 1698, s. 321-325, 517-520.
27 K osobnosti Tomése Jordana viz GELLNER, G.: Tomds Jorddn. Casopis Matice moravské 60, 1936, s. 85-140,
315-354; EVANS, R. J. W.: c. d., s. 249; HIMMLER, R.: Poznatky o laznich v 16. stoleti v dile Tomase Jordana
z Klauznburka. Zpravy Vlastivédného muzea v Olomouci 2000, s. 48-56.
Dudi¢ v této zalezitosti dne 28. zafi 1578 psal Tomasi Jordanovi ,,...epistula illa mea, quam de rusticis meis nuper
scripsi [...] si ob rebellionem et inoboedientiam, quam in illis litteris significavi, nulla illis poena irrogari deberet
neque mandari ut operas illas, quas negant, perficiant, nollem eis litem intendere. Nam si causa caderem, multo arro-
gantiores fierent. Litterae illae cautionis, quas venditores dare solent, spravci list vocant, nondum illatae sunt in tabu-
las publicas provinciae. Quod fiet, Deo volente, ad Epiphaniam [6. ledna 1579]. lam nescio an evictorem et venditorem
meum respicere debeam et rusticos missos facere, an contra. Si rusticos aggreditor, fraudi hoc mihi fortasse erit in
relinqua evictione. Rogo consulite aliquid in rem meam...*. Viz SZCZUCKI, L. — SZYMANSKI, N. (edd.): c. d.,
s. 159-166, ¢. 922.
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los statuat summas illas miserias, quibus calamitosi illi homines opprimuntur, cum gemitu exc-
lamet oportet... “.? Jak tato kauza skonéila, neni zndmo, av§ak pravdépodobné pfispéla k Dudi-
¢oveé pozdéjsimu rozhodnuti opustit Moravu.